115

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IN AMOS PROPHE.

CAP. IX.

FO. Cvi.

ad infernum, inde manus mea educet eos. Et si ascenderint usq; ad coelum, in de detrahamb; eos. Et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde ierutans auferam eos. Et si celauerint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos. Et si abiuerint in captivitatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, & occidet eos. Et ponam oculos meos super eos in malum. Mirabiliter dominus, qui super altare crucis stare habebat, ut iam dictu; est, simul cu; præostensione stationis illius omnipotentiæ sua deponit, mira declamatione afferit, q; manus suas nullus iniuriorum eius effugere possit. Nunc ut uerba haec melius perpendere queamus, simul recordemur illud, quod idem homo factus, iamq; passurus siue super aram crucis statutus dixit. Iohann. 12.
 Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me. Hoc illis dixit, qui iam illum in crucem leuare cogitauerant. Et quidem si solius gratiae attractionem cogites, cum dicit, omnia traham ad me, subaudiendu; est utiq; electa. Si autem hoc attendas, q; per illam in cruce exaltationem filij hominis iudicariam super uiuens & mortuos accepit potestate: accepit enim secundum humanitatem, cui nihil debeat secundum diuinitatem, cum dicat, omnia traham ad me, subintelligendum est attractione potentie, ut manus meas nullus uestrus possit effugere. Habens enim potestatem iudicium facere, sedebo super sedem maiestatis meæ, atq; omnes gentes congregabuntur ante me, & omnia electa statuam ad dexteram, reproba uero ad finitiram meam. Namq; illuc dipsum intelligendum est, & hic, uidelicet, q; nullus effugere possit manus huius domini, qui super altare crucis taliter tamq; dolendo habitu, pendendo stetit, stando pepedit. ¶ Si descenderint (inquit) usq; ad infernum &c. Ita quinq; dixit, quorum tria quidem impossibilia erant fieri, unu; impossibile non fieri, itemq; unu; possibile fieri. Etenim ut angustia fugiens homo uiuens, ad infernum descendat, ibi q; uiuat uita incolumi, impossibile est. Attamen dicit, Si descenderint usq; ad infernum, inde manus mea educet eos. Item, impossibile est ut homo pennas uolucris assuumat, & in coelum uolet. Attamen dicit, Et si descenderint usq; ad coelum, inde detrahamb; eos. Item, impossibile est, ut homo in profundum maris subintraret. Attamen dicit. Et si celauerint se oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos. Quid igitur per ista qua; impossibilia sunt contendit, nisi q; manus suas homo nusquam effugere possit, cum inde quoq; de trahere, vel illuc uelq; persequi possit, quo nullus uiuens profugere potest? Vnum eoz que dixit, possibile est (ut iam diximus) fieri, scilicet ascendere in uerticem Carmeli. Sed uide, quanta cum irratione dicat, si absconditi fuerint in uertice Carmeli. Valles enim & defossa terrarum potius q; uertices montium captare solet, qui cupit abscondi, ciuitas autem uel alii, ut quid in monte positum non potest abscondi. ¶ Est tamen modus quidam in infernum descendendi, quo possit homo delcedere, refuga uultus domini, scilicet cum desperans a deo diabolo sele maligno foedare tradit. Nonnullus eiusmodi fuisse in populo Esaias insinuat, Esa. 28 cum dicit. Dixistis enim, Percussimus foedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flamulum inundans, cum transierit, non ueniet super nos, quia posuimus mēdaciū spem nostram, & mendacio protet sumus. ¶ Item modo quodā quasi in coelum ascēditur, cu; quis superbiaz pennis ultra semetipsum eleuatur. Et modo quodā in profundum maris intratur uidelicet secundo curiosa, nimiasq; subeundo curas seculi huius. Quocunq; modo siue illum ad inferna descendens, siue illum ascensum ad coelum, siue demersionē illam in profundum maris intelligas: illud Dauiticū semper decantandum est. Quo ibo a spū tuo, & quo a facie tua fugia: Si descendero in coelum tu illic es, si descendero ad infernum ades. Si sumpsero penas meas diluculo, & habitauero in extremis maris. Eternū illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. ¶ Est etiam quidam abscondendi modus in uertice Carmeli, uidelicet secundum nomen ipsum Carmeli, quod interpretatur scientia circumcisio[n]is. Cum enim inimici Christi quasi scienter disputatione & cōtendunt de circumcisione carnis, ut uideantur rationabiliter repellere a se fidē euangelij: ecce absconditi sunt in uertice Carmeli: sed inde scrutans auferet eos Christus, dum scrutando scripturas nos Christiani falsos illos esse conuincit. ¶ Ultimum eorū qua; dicta sun: Et si abiuerint in captivitatem coram inimicis suis, impossibile erat non fieri, nec enim ipsi dimittere poterant, quin abiuerint ducti in omnes gentes captiui. Ibi (inquit) mandabo gladio, & occidet eos. Hoc sape factum est, ut ex his, duplex mors Iudeorum in captiuitate.

S 4 qui dicit

COMMENT. RUPER. ABBA LIB. III.

Ro. 13. qui dispersi sunt Iudeis cædes plurima fieret, dñs utiq; mādāte gladio, cuius in arbitrio gladiis eis est, qd nō est potestas, nisi à deo. Quod deinde subiungit, & ponā oculos meos super eos in malū & non in bonū, modis duobus iam dictis perficit, dū mandat serpenti, & mortdet eos inuisibler morsu malo, qui æterna mors animæ est, dum mandat gladio & occidit eos occidente uisibili, quæ corporalis mors est. Vtruncq; hoc intelligimus, & in psalmo dū dicit: Trident in manus gladij, Romanorū: & secundū animā partes vulpij, id ē, malignorū spirituū sunt. Et secundū animā quidē oēs, quoniā impenitentes sunt, morsu serpentis moriuntur, & partes vulpij sunt: secundū corpus vero nō de omnibus gladio mandari est ut occidat eos, quia p̄ter hoc, q̄ reliquæ saluandæ sunt, etiā memoriam & honori Christi prodest uita & dispersio illorū, quemadmodū ipse dicit in psalmo: Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliuiscantur populi mei. Dispere illos in uirtute tua. Multū em̄ Christum coletibus confert hoc, q̄ Christi inimici ludā inter eos uiuant. Secum nāq; libros bauulant, in quibus inueniuntur cūcta, de quibus confirmamus dem Christianam: nec dicere potest quis, q̄ noua doctrina sit, dū antiquam proferimus auctoritatem ex libris quos habent illi. Sequitur. **L** Et dominus deus exercituū, qui tangit terrā & tabescit, & lugebunt omnes habitates in ea. Et ascendet sicut riuis onnis, & defluet sicut fluuius Aegypti. Qui edificat in cœlo ascensionē suā, & fasciolum suū super terrā fundavit. Qui vocat aquas maris, & effundet eas superfaciem terræ, dominus nomē eius. **I** Quia dixerat ibi mandabo gladio & occidet eos ualde convenienter de illo propheta subiunxit. & dñs deus exercituū, subauditur, ipse est, qui hoc facturū dicit, q̄a profecto mandare potest gladio, qui dñs exercituū est, qui nō unū tñ, sed multos exercitus habet, quia uidelicet Asyriorū atq; Chaldaeorū, præsertim & M cedarū Græcorū, atq; Romanorum, & omniū gentium exercitus seruierūt, & seruiente, quam uis nescientes, ut uidelicet regnū aliud alio superueniente destruatur, iusto eius iudicio, fecit postmodū dicturus est, ecce oculi dñi dei sū regnū peccātū, & cōterā illud à facie teræ. Cā ergo dicit, & dñs deus exercituū, subditur ipse est, mirari te nō uult, q̄ dixerit se gladio mādere, qui qñ sterit (ut iā dictū est) sup altare, id est, patibulū crucis, gladiū nullū ollendit, ne saltē patre rogare uoluit, ut quod facere poterat plusq; duodecim legiones angelorū exhiberet sibi. **¶** Quod protinus subiungit: qui tangit terrā & tabescit, in utruncq; partē, scilicet in bonā & in malam intelligi p̄t, quia postq; à terra exaltatus est, alij tangētes illū saluficiunt, alij perierunt. Siquidē tangētes illi pauci ex Iudeis, multi ex gētibus tabescētes, & cōpuncti corde, p̄cenitētiā egerint, itēq; multi, tā ludati q̄ gētiles, male tabescētes & inuidentes, euāgeliō Christi tangēte, id est, percutiēte illo rā in aia q̄ in corpore perierūt & p̄curuerūt. Etem tabescere rā in bona q̄ in mala significatione ponī nō est dubiū. In bona ut illū, tabescere me fecit zelus meus, q̄a obliiti sunt uerba tua inimici mei. In mala ut alibi, p̄t̄or uidelicet & ira sc̄l, dētibus suis fremet & tabescet. **¶** Itē qd sequitur, & lugebūt oēs habitates in ea, si militer in utrāq; parte recte intelligitur. Nā q̄ cōpuncti corde p̄cenitētiā egerūt, bonū defluerūt, iuxta illud. Beati q̄ lugēti qm̄ ipi cōsolabūtur. Qui uero p̄cenitētiā nō egunt maxime Iudei, malū luctū habuerūt, uidelicet de quo superioris dictū est. Ecōuera fētates uestras in luctū: & oia cantica uestra in planctū. **¶** Itē qd sequitur, & ascēdet sicut riuis ois, & defluet sicut fluuius Aegypti, in utrāq; partē diuidēdū est. Nā ascender bonū, defluere malū est. In his q̄ p̄cenitētiā egerūt, fides euāgeliū, ḡfa spūs sancti de somo Christi procurēs, sicut riuis ascēdit in his, q̄ imp̄cenitētes fuerūt uel sunt, maxime in Iudeis, cōfū carnaliū cærimoniarū uanitas & inutilitas defluet, & ē ubiq; contēptibilis, nullusq; iā uenit dei cultor illas fuscipit. Defluit (in q̄) sicut fluuius Aegypti, q̄a uidelicet nō utcūq; cōtentur cærimonie carnalis Iudaismi, sed ita, ut qcūq; illas exercet, reputent & sint uelut Aegypti, i. tenebrosi; & oino rubri maris, qd est baptisma Chri, trāitus indigni. In his q̄q; q̄x tibus crediderūt iste prophetæ uerfulus sic implet, ut qd ualde timēdū est, multū, pauci uero sint electi. Nā q̄ pauci electi sunt, recte dicitur, & ascēdet sicut riuis omnis, qd uidelicet riuis minor est q̄ fluuius: & q̄ multi sunt uocati, q̄ nō pertingūt ad electiones, qd sum, recte subiungit, & defluet sicut fluuius Aegypti. **¶** Ex ipsis q̄ ascēdent sicut riuis, (ut iā dictū est) completū propolūtū dei in ædificationē ecclesiæ Chri, qd est corpus,

Psal. 62. Tradent in manus gladij, Romanorū: & secundū animā partes vulpij, id ē, malignorū spirituū sunt. Et secundū animā quidē oēs, quoniā impenitentes sunt, morsu serpentis moriuntur, & partes vulpij sunt: secundū corpus vero nō de omnibus gladio mandari est ut occidat eos, quia p̄ter hoc, q̄ reliquæ saluandæ sunt, etiā memoria & honori Christi prodest uita & dispersio illorū, quemadmodū ipse dicit in psalmo: Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliuiscantur populi mei. Dispere illos in uirtute tua. Multū em̄ Christum coletibus confert hoc, q̄ Christi inimici ludā inter eos uiuant. Secum nāq; libros bauulant, in quibus inueniuntur cūcta, de quibus confirmamus dem Christianam: nec dicere potest quis, q̄ noua doctrina sit, dū antiquam proferimus auctoritatem ex libris quos habent illi. Sequitur. **L** Et dominus deus exercituū, qui tangit terrā & tabescit, & lugebunt omnes habitates in ea. Et ascendet sicut riuis onnis, & defluet sicut fluuius Aegypti. Qui edificat in cœlo ascensionē suā, & fasciolum suū super terrā fundavit. Qui vocat aquas maris, & effundet eas superfaciem

Dominus ex ercitū, Chrs

Mat. 26.

Alli bene, alii male tabes cunct.

Psal. 118.

Psal. 119.

Matth. 5.

Sup. 8.

Defluit exer monia Jud.

Mat. 22.

Ephe. 5.

IN AMOS PROPHE. CAP. IX. Fo. CVII.

plenitudo eius, cuius ipse caput est, sicut Ap̄lus dicit. ¶ Recte ergo subiungitur, q̄ ædificat
in cœlo ascensionē suā. Ascēnō nāq̄ riui oēs, i.electi oēs, spūalem ex ipso grām habētis, ascēs
cio ipsius est. Quod em̄ illuc ascēderūt tribus tribus dñi, nō ascēdentiū facultas, sed ḡra uo-
tantis agit. Et nemo ascēdit in cœlo nisi q̄ descēdit de cœlo filius hōis q̄ est in cœlis. Et ap̄ls
cū dixisset, q̄ descēdit ipse est & q̄ ascendit sup oēs cœlos, ut impletet oīa, & ipse dedit qui-
dem quosdā ap̄los, quosdā aut̄ prophetas, alios uero euāgelistas, alios autē pastores & do-
ctores, ita sententia cōpleteuit ad cōsummationē sanctiōe in opus ministerij, in ædificationē
corporis Christi. Pulchre ergo dictū est, q̄ ædificat ascensionē suā in cœlo, q̄a uidelicet ascē-
sus sancto corporis Christi ædificatio est: & q̄ mēbra sequuntur ascēdendo, gratia capitis
est peunitis, qđ solū propria uirtute ascēdit. ¶ Et fasciculū suū (inquit) sup terram fundauit.
Nimirū quādo Christus in cœlū ascēdit, parū ap̄loꝝ numerū in terra reliquit, & eosdē Fasciculū, nū
missio sancto dilectionis spiritu, quasi in fasciculū ligavit, uinculo charitatis, & unitate fidei,
& eiusmodi fasciculū fundauit, id est, in fundamento posuit, & super illū ecclesiam suā ædi-
ficauit. ¶ Deinde & de gentibus nōnullos tanta impletuit ubertate ecclēstis gratiæ & uer-
bo doctrinæ, ut secundū apostolorū imitationem possent ecclēstā Christi instruere. Hinc Aquæ maris
protinus subiungit. Qui uocat aquas maris, & effundit eas sup faciē terræ. Maris nāq̄ noīe res ex genit
interdū gentilitas significat, ut illic. Propterea nō timebimus dū turbabitur terra, & transfe-
bus sunt. Psal. 45
runt montes in cor maris. Hoc em̄ hāc habet sensum. Nō timebimus tribulatiōes futuras,
q̄ tunc erūt, qđ turbatis & repellētibus uerbū dñi iudæis, q̄bus prīmū oportebat p̄dicari euā
gelii, transferetur apostoli in mediā gentiū. Itaq̄ qui uocat aquas maris, & effundit eas sup
faciem terræ, id est ac si dicat, qui hoies gentiles salsas & insipidas habentes aquas secula-
ris scientiæ sursum uocat & ecclēstia facit sapere, constituitq; doctores, ut tam loquendo q̄
scribēdo cōpluant terrā ecclēstā. Quis hāc tanta & talia facit? Dñs (inquit) nomē eius, quia
revera nō posset talia facere, nō posset de mortuis resurgens, in cœlo ascensionē suā ædifica-
re, nīsi esset dñs. Iccirco & David cū dixisset: Iter facite ei, q̄ ascēdit sup occasum, cōtinuo Psal. 87
subiunxit, dñs nōmen illi. Hoc Iudæi multū grauiter tulerūt, qđ gentiles uocati & recepti
sunt, inuidentes saluti illorū. Exempli gratia, ita ut Petro dicerent. Quare introisti ad uiros A. 11.
preputiū habentes? Et multa his similia. Recte ergo sequitur. L. Nūquid non vt filij Aegy-
thyopū vos estis mibi filij Isabel ait dñs: Nūquid non Isabel ascēdere feci de-
terra Aegypti, & Palestinos de Cappadocia, & Syros de Cyrene. Ecce oculi
dñi dei sup regnū peccāt, & conterā illud a facie terre. ¶ Achi dicat. Quid gloriāmini Roma 3
uos Iudæi de proprietate dei, & gētib⁹ derogatis? An Iudæorū deuicti? Nōne & gētū?
Imō & gentiū sicut Aethyopes, ita & uos mīhi estis, nec magis aut minus propinquū: quia
sicut Iudæos, ita & Aethyopes ego creaui. Q; si in hoc gloriāmini, & propter hoc uos pos-
tius q̄ alias gētes ad me prīnere iactatis, q̄a feci uos ascēdere de terra Aegypti. Nungd pro-
pter hoc alterius naturæ siue conditionis q̄ ceteri hoies estis? Nēpe & Palestinos de Cap-
padocia, et Syros ascēdere feci de Cyrene. Nō ergo erigamini in superbia, q̄ uos de Aegy-
pto eduxerim, & q̄si peculiarē pp̄lm meū, Pharaoni seruire nō possum: neq; arbitremini,
& propter hoc solis uobis debet regnū dei, q̄a uidelicet & in hoc seculo Aethyopes, Pale-
stinios, Syros, atq; Iudæos, distates locis atq; corporibus, mortalitatis lege sociavi, & pro ar-
bitrio meo seruos meos huc illucq; cōmitto, & in uniuersas puinicias trasfero, & in illa cœ-
lesti Syon, cuius fundamēta sunt in móribus sc̄tis, sīl oēs siue ex oībus gētibus, q̄scūq; fides
cōmēdauerit, cōgruis māsiōibus collocet, sicut p̄ Psalmistā dicit: Memor ero Raab & Bas
bylōis: sciēte me. Ecce alienigenæ & Tyrus & pp̄ls Aethyopū, hi fuerūt illic. Ecōtra, sicut
æquali cōditōe oēs sunt facti, ita quicūq; peccauerint, æquali iudicij mei snia punient, & oīa
absq; discretiōe p̄sonaḡ impia regna subuertā. Nā ecce (ingt) oculi dñi sup regnū peccans,
& cōterā illud a facie terræ. Quod aut̄ uel cuius gētis regnū tantū peccauit, q̄ illius quæ p̄
phetas occidit, & ipsum prophetas dominū crucifixit? Ne ergo in superbia erecti, pecca-
tores ex gētibus ad fidē uenientes repellēdos esse censeatis, quia Iudæi nō minus q̄ Græci,
imō primū siue magis q̄ Græci, iram & indignationem, tribulationem & angustiam sunt Rom. 2
recepturi, quicunq; non acquiescent ueritati, ita ut regnū quoq; illorū temporale destruaf,
ceterā facie terræ cōterā illud. ¶ Verū tamen cōteres non cōterā domū Jacob dicit
domin⁹

COMMENT. RUPER. ABBA LIB. III.

dominus. Ecce enim mandabo, et concutiam in omnibus gentibus domum Israhel sicut concutuntur in cribro, et non cadet lapillus super terram. In gladio morientur omnes peccatores populorum, qui dicunt, non appropinquabit et non veniet super nos malum. Certa est quod falli non possit sua deus comedat prouidentiam, dum promisso, ecce oculi domini super regnum peccatorum: et cetera illud a facie terrae subiungit, uerum ceteros non ceteros dicit deo Iacob. Ide em est ac si dicat. Cetera quidem domum Iacob in reprobis, sed non cetera. Etis. Impossibile namque est dum ceteritur regnum Iudaicum contradictione Romanorum virtutis, dum occiditur, dum dispergitur in omnes gentes captiuos, perire deo quemque ex illis quod preservavit et pote defensuit. Non enim regnum uel gentes illa sic cōtruit, ut nullum ex illa saluum esse uelit. Hinc apostolus dicit: Nungd repulit deus populum suum? Absit. Nam et ego Israhelita sum ex semine Abraham, deinde Beniamin. Non repulit deus plebeum suum quam preservavit, &c. Pulchra ualde similitudine prophetica (inquit) innuit, de quod apostolus: Nolo enim ignorare fratres mysterium hoc, ut non sitis vos bisimilis sapientes, quod cæcitas ex parte contigit Israhel, donec plenitudo genitum intraret. Propterea (inquit) similitudine id ipsum prophetam hic dicendo. Ecce enim mandabo et concutiam in omnibus gentibus domum Israhel, sicut concutitur in cribro, et non cadit lapillus super terram. Cuncta tribulationes siue angustia, quod coangustati et contradictioni Iudei, in omnes gentes sunt euangelizati ac dispersi, periculum cōcussio cribri exiit: quoniam si puluerulenta collapsi muri cribro cōgesta concutiant, ut puluera in terra cadente soli remaneant lapilli in opus restauratiois conferendi. Unde promisso, in gloriam morientis omnes peccatores populi mei, qui dicunt, non appropinquabit et non ueniet super eos malum, continuo subiungit. In die illo suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et redhibeo aperturas muros eius, et ea que corruerat instaurabo et redificabo eum sicut diebus antiquis, ut possideat reliquias Iudeorum et omnes nationes, eo quod invocat super eos nomen meum dicit dominus faciens hec. Quoniam enim sensum haec habeat, apostoli peribant, ubi questione suscitata, cur hoies ex genibus Paulus & Barnabas absque circuicio et scrutatio fabbati suscepissent. Petrus respondit ut debuit. Cuiusnam probabis Jacobus haec locutus est. Viri fratres audire me, Symon narrauit quoniam ad modum primi deus visitauit sumus ex genibus populi nostri suo, et huic concordant uerba prophetarum, sicut scriptum est. Post haec reuertar et redificabo tabernaculum David quod cecidit, et diruta eius reedificabo, et ergo illud ut requiratur ceteri hominum dominum, et omnes gentes super quas inuocatus est nomine meum, dicunt dominus faciens haec. Notum a seculo est dominum opus suum. Igmarum domus Israhel quod concutitur in cribro, ruinosa domus et collapsum tabernaculum est: quia dominus stans super altare, id est, in arcu appensus, ab illis (sicut iam superius dictum est) percuti iussit cardinem ut comoveretur super illum maria, et lapilli residui, quoniam nullus cecidit super terram, reliquiae sunt, de quibus apostolus ei sumisset, sed quod dicit Heliæ responsum diuinum. Reliqui mihi septem milia uiros, quoniam cutuimus genua a Baal, sic ergo (inquit) et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiae factæ sunt. Porro peccatores eiusdem populi omnes in eo sunt peccatores, qui dicunt, non appropinquabit, et non ueniet super nos malum, et circa in gladio morientur inquit. Ergo non parturimini est dicere, non appropinquabit, et non ueniet super nos malum: cum deus uel spousus sanctus dicentes prophetarum, appropinquabit et ueniet super uos malum. V eraciter crimine hoc esse magis antiquo et nimis dolendo exemplo est corroboratum. Nam deus dixit, In quoque die comedent ex eo, morte morieris. Econtra serpens. Nequaquam (inquit) morte moriemini. Itaque quis per septe dixit, nequaquam moriemini, cum deus dixisset, moriemini: id est spousus malignus per os prophetarum dicebat, non appropinquabit et non ueniet, cum spousus sanctus per prophetas suos dicens, appropinquabit, et ueniet super uos malum. Proinde ipsi quidem pseudoprophetæ serpentes, et maledictione digni sunt: peccatores autem, qui magis creditur pseudoprophetis quod prophetis domini, tam iuste in gladio moriuntur, quam iuste Adam siue mulier eius, pro eo quod serpens magis deo credidit, sententiâ exceptit, ut de paradyso expelleretur. Gladius autem hunc non solus Romani gladius rū intelligimus, quia uidelicet eo non omnes peccatores illius populi mortui sunt, sed portantur unum inuisibilium, qui percutit interiora omnis impenitentis animæ, quemque Psalmista metuit, Deinde (inquit) maligno erue me. Ecce in die isto, quod dies salutis est et tempus acceptabile, falsamente illud tabernaculum Iacob quod cecidit, quia pro Iudeis incredulis ponuntur gentiles credentes, et hoc modo

Rom. ii.

Vbi supra

Aet. i. f.

Dormus Israhel nunc tristitia nostra est.

3. Reg. i. 9.

Roma. ii.

Gen. 3.

Psalm. 143

J. Pet. 2

IN AMOS PROPHETIC CAP. IX. Fo. CVIII.

edificatur uerus David, lapis angularis sicut in diebus antiquis, id est, nō ex operibus legis,
 sed ex fide, per quā Abrahā iustificatus est, per quā Noe cōplacuit,
 p quā Abel plurimā deo hostiā obtulit: & possidet nūc posteri huius David reliquias Ida,
 māx & oēs nationes, sine acceptiō psonaq; eo q̄ inuocet nōmē dñi sup eos. Vbi em̄ inuo
 catio noī dñi, nullē est distiñctiō Iudæi & Græci. Et ut scias, q̄a quicqđ audisti stabile & ra
 tū ē, nec insectū remanere p̄t, nō aliis, sed ipse, dicit dñs, faciēs hāc. Quā sunt hāc? Quā
 nā nobis ostēdis, dicēdo, faciens hāc? Nimirū stans sup altare, & percutiēs cardinē & sup
 liminaria cōmouens, in gladio interficiēs oēs, quorū in capite avaritia est, tangēs terrā ut ta
 bescat, & lugere faciens oēs habitantes in ea, ædificās in cœlo ascensionē sua, & fasciculū
 suū super terrā fundans, uocans aquas maris & effundens eas super faciē terræ, & cōterens
 regnū peccans & concutens in omnibus gentibus domū Israhel, suscitans tabernaculum
 David, id est, ecclesiā suā (ipse est em̄ uerus David) & reliquias Iдумæ & possidēs, id est, de
 terrenis, & terrena sapiētibus hominib; coelestes faciēs, cuius dixisse fecisse est. Sequitur.
 L Ecce dies veniunt, dicit dñs, & comprehendēt aratoz messore, & calcatoz vuę mit
 tentē semē: Et stillabūt montes dulcedine, & omnes colles culti erūt. Et conuer
 tā captiuitate populi mei Israhel, & edificabit ciuitates desertas & habitabunt in
 eis, & plantabint vineas, & bibent vīnum eaz. Et facient hortos, & comedēt fructus
 eoz. Et plātabo eos sup humū suā, & non euellā eos ultra de terra sua, quā dedi eis
 dicit dñs deus tuus. Ecce finis loquēti in hoc propheta uide qualis sit. Si solū respicias
 literā corticē, uile est & exiguū, qđ à glorio & magno deo promittitur, q̄a bonis & malis
 cōmune est, & bonis quidē nō magnopere curandū, nō magna solitudine qrendū: malis
 aut cōcupiscible, quorū deus uenter est, de qualib; Aplūs: Escā (inq)uentrī, & ueter es
 tis, deus aut & hūc & illā destruet. Si aut̄ corticē discutias, quēadmodū hic idē propheta sy
 comoros uelli cabat, & sub utilitate literā p̄ficiō, id est, spūalem sensum requiras: glorio
 sum est & p̄clarū qđ deus gloriæ promittit in hac sermonis cōsummatiō sperantibus in se
 qđ oculus nō uidit, qđ auris nō audiuit, qđ in cor hominis nō ascēdit. Dicit aliquis. Quē fu
 st necessitas, ut maxime in calce sermonis talis promeret litera, q̄ maximē carnales mulceat
 Videlicer q̄a sic expediebat, ut pueros illos, apud quos seruāda erat sancta scriptura, seduce
 ret seductione bona, propter eos, q̄bus proficere habebant mysteria, q̄ continentur in pro
 pheticis suo tempore reuelanda. Est em̄ seductio bona, qua nō solū reprobis, uerū etiā probis
 aliquis, nesciens diuinis consilijs obsequium p̄stat, in tantū ut Hieremias dicat: Seduxisti
 me dñe, et seductus sum: fortior me fuisti, et inualuisti, Idem em̄ est ac si dicat: Proposuerā
 ego tacere de huiusmodi: tu aut̄, ut tacere nō possem, motū quasi impatientis animi, id est,
 z: lū bonū et fortē impegisti. Sequitur nāq̄ postmodū et dicit. Et dixi. Nō recordabor eius
 neq̄ loquar in noī illius. Et factus est in corde meo quasi ignis extētuans: claususq; in offi
 bus meis et defeci ferre nō sustinēs. Ecōtra pueris et carnalibus istis dicamus, qui scripturas
 sanctas nunq̄ custodissent, si uim illarū intellexissent. Seduxit uos dñs, et seducti estis, for
 tior uobis fuit et inualuit. Si em̄ ita locutus fuisset in prophetis, ut nihil boni sonare uideret
 litera uobis pessimis, irascemini cōtra sp̄itū prophetici, quemadmodū iratus est rex ue
 ster Achab contra Micheā prophetā dicens ac Iosaphat regē Iuda. Nunquid nō dixi tibi,
 q̄a nō prophetat mihi bonū, sed semp malū? Ita irati sanctā scripturā succedereris, sicut fe
 cū rex Sedechias: q̄ cū legērētū sibi uerba Hieremiae, lectis iā tribus pagellis aut quatuor,
 scidit uolumē scalpello scribā et projecit in ignē q̄ erat sup arulā, donec cōsumeret omne
 volumē igni q̄ erat in Arula. Bonū ergo fuit uos seduci tanq̄ pueros, et sic repromitti spūas
 libus spūalia, ut putaretis uobis carnalibus promitti carnalia: qualia sunt hāc, ut arator mes
 sore, et calcator vuę mittente semen cōp̄rehēdat: sicut p̄ bonā temperiē fieri solet, dum sta
 tim post mēsem impletis horreis ad sufficientiā præsentis anni: subsequens arator semē iā
 cit in spē futuri, nec mora ullā intercedente uindemiat tempus sit, quam non sinat uua
 rum maturitas ultra diffiri. Hāc enim carnaliter intelligentes, uobis meti p̄ blandimēni
 dicentes, V obis p̄sis post aduersa rufus p̄spera promitti, cum imponētentes sitis. Et per
 hanc quidē occasionem scriptura sancta penes uos haec tenus seruata est, et seruatur
 Vos autem interea captiui et dispersi estis, et in peccato uestro moriēmini.

Nunc

Ephe. 2,
Hebr. 11,

J. Cor. 6
Esai. 64

Duplex sedu
ctio, bona & mala.
Hiere. 20.

Iudæi uole
bāt sibi pro
phetari bona
carnalia.

3. Reg. ult.
Hiere. 36.

COMMENTA RUPER ABBA LIB III

Nunc tandem literā hāc discutientes, sensum quāramus, qui intrinsecus latet. Ecce (inquit) dies uenient dicit dominus, & comprehendet arator messorem, & calcator vuæ mittēt sermen. Iste dies iam uenerunt, sicut testatus est ipse dominus ad discipulos suos loquens & dicens. Ecce dico uobis, levate oculos uestros & uidete regiones, quia aliae sunt iam ad messem, & qui metit, mercedē accipit, & congregat fructū in uitam æternā; Vt & qui seminat simul gaudeat & qui metit. In hoc enim est uerbū querū, quia alius est qui seminat, & alijs qui metit. Ego misi uos metere quod non seminatis. Alij laborauerunt, & uos in labore eorum introiit.

Iohann. 4
Aratores, pa-
triarchæ: mes-
sores, apłi.

Psal. 104

Lucas. 10.

Calcator vuæ

Ecclesiæ Chri-
sticæ dicunt, ciu-
tares, vineæ, &
horti.

Breueriter dicendum, quia qui laborauerunt & seminauerūt patriarchæ & prophetæ: qui autem in labores illorū introierunt, apostoli sunt. Patriarchæ namq laborando, id est peregrinando, & de gente in gentē, & de regno ad populum alterum pertransiit; seminauerunt, id est, promissiones beati seminis futuri (quod est Christus) accipere metuerunt; ipsum autē oculis suis non uiderunt, tantummodo spe inhiantes; & per hoc ferentes in modū arantium & seminantiū: A postoli aut præsentē Christū eundē beatis oculis uiderunt, & receperunt eū in modum metentiū. Propterea dixit illis: Beati oculi qui uident, quæ uos uidebitis. Dico enim uobis, q̄ multi prophetæ & reges uoluerunt uidere quæ uos uidebitis, & nō uiderūt, & audire quæ auditis, & nō audierunt. Igitur quod nunc ait: comprehendet arator messorem, id est, ac si dicat, patriarchæ simul & apostoli gaudebūt semine Abrahæ quod est Christus, in quo promissam pariter accipiunt benedictionem, quemadmodū dicit, & qui seminat simul gaudeat & qui metit. Nec enim sic apostoli in labores eorū introierunt, ut eos excluderent: sed ecce simul gaudent, & illi qui ante aduentum eius seminauerunt, & isti qui in aduentu eius messiuerunt. Porro calcator vuæ, qui comprehendit mittēt semē, idem est qui & messor, & mittens semē, id est qui & arator. Nisi (sicut iam dictū est) anteriores patres sancti & arantes & mittentes semen fuerunt: Apostoli uero & messores & calcatores vuæ sunt: messores quia præsens Christus maturū fuit in eis frumentum: calcatores vuæ, quia mustū sancti sp̄us de illo sumpserunt: uel quia passio eius præsentialiter cōmunicantes, calicem eius biberunt. ¶ Et stillabūt (inquit) montes dolcedinem, & omnes colles culti erunt. Montes idem apostoli sunt, propter excellentiam meritorum, qui per totū mundū dulcedinem pacis & remissionis peccatorū stillauerunt: prædicando in nomine Iesu Christi pœnitētiā & remissionem peccatorū. Iste autem audiētes: & audiendo iustificati, tanq colles bene culti, fructū bonum reddiderūt. ¶ Et conuenient (ait) captiuitatem populi mel Israel, id est, soluā uincula peccatorū, & diuina erroris ignorantiae carcerē, quæ uera captiuitas erat, in qua detinebatur nos qui nunc dicimus: Iamus Israel. ¶ Quod deinde subiungit. Et aedificabunt ciuitates desertas, & habitabunt in eis, & plantabunt vineas, & bibent uinū eorū, expositione iam non indiget, cum videamus ubiq̄ terrarū per desertū gentilitatis, quæ prius à deo deserta fuerat, surrexisse Christi ecclesias, quæ & ciuitates propter fidei firmitatem & uineæ propter spei, quæ nō cōfundit, frumentaritatem, & horti propter charitatis delicias recte dicuntur, in quibus habitat qui uero illas aedificauerunt, unde bibunt uinū lætitiae, qui præceptis illas informauerūt, unde comedunt fructus, qui cōsilijs prouexerunt: quia sicut qui metit, ita & qui edificat huiusmodi ciuitates & qui plantat huiusmodi vineas, & qui facit huiusmodi hortos, mercedem accipit, & congregat fructum in uitam æternam. Vnde & sequitur. Et plantabo eos super humum suum & non euellam eos ultra de terra sua quam dedi eis. Humus namq̄ quam dedit sanctis suis paradysus deliciarum est, in quo primum hominem posuit. Quia ergo in Adam omnes humanū sue terram illam perdiderunt, & exortes facti sunt regni cœlogie: per aduentum aucti Christi ita recuperauerunt, ut amplius non perdant: recte cū dixisset, & plantabo eos super humum suum, protinus addidit: & non euellam eos ultra de terra sua quam dedi eis, uenisse ad aurem cuiuslibet nostrū gratulabundus dicendo, dicit dominus deus tuus.